ANO XXXVIII - ESTADO DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 20266.984DIÁRIO OFICIAL   No114

BRASILÂNDIA DO TOCANTINS

LEI Nº 709, DE 20 DE JANEIRO DE 2026.

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
DE BRASILÂNDIA DO TOCANTINS A REALIZAR O
PAGAMENTO DO DÉCIMO TERCEIRO SALÁRIO
AOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS
NO MÊS DE SEU ANIVERSÁRIO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE BRASILÂNDIA DO TOCANTINS
- ESTADO DO TOCANTINS-TO, Luiz Felipe de Miranda, no uso de suas
atribuições legais e constitucionais, Faz saber que a Câmara Municipal
de Vereadores de Brasilândia do Tocantins aprovou, e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado, de forma
facultativa e discricionária, a efetuar o pagamento do décimo terceiro
salário aos servidores públicos municipais ativos, inativos e pensionistas
no mês de seu aniversário, em parcela única.

Art. 2º A adoção da sistemática prevista no art. 1º ficará
condicionada à existência de disponibilidade orçamentária e financeira,
devidamente demonstrada pelo Poder Executivo, nos termos da Lei
Complementar Federal nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

Art. 3º O pagamento do décimo terceiro salário por aniversário
não implicará aumento de despesa, constituindo apenas alteração na
forma de pagamento, mantida a observância aos limites constitucionais
e legais de gastos com pessoal.

Art. 4º O Poder Executivo regulamentará esta Lei no que couber,
por decreto, inclusive quanto aos prazos, procedimentos internos e
critérios técnicos para aferição da disponibilidade financeira.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BRASILÂNDIA DO
TOCANTINS/TO, aos 20 dias do mês de janeiro do ano de 2026.

LUIZ FELIPE DE MIRANDA
PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2026

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILÂNDIA DO TOCANTINS
torna pública que realizar-se a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2026
do tipo Menor Preço, visando a contratação para prestação de serviços
de tecnologia da informação (site institucional, diario oficial e e-mails
institucional), destinados a atender as necessidades do Municipio de
Brasilândia do Tocantins-TO.

Eventuais interessados poderão solicitar o Termo de Referência
através do e-mail: brasilandialicitacoes@gmail.com, ou portal da
transparencia do Municipio como também apresentar Proposta de
Preço, até às 07h do dia 28/01/2026, através do mesmo e-mail ou em
envelope lacrado, no prédio da Prefeitura Municipal de Brasilândia do
Tocantins, localizada na AV. BERNARDO SAYÃO, Nº 1619, CENTRO,
BRASILÂNDIA DO TOCANTINS -TO, CEP: 77.735-000, oportunidade
em que a Administração escolherá a mais vantajosa.

Brasilândia do Tocantins - TO, 22 de janeiro de 2026.

LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2026

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILÂNDIA DO TOCANTINS,
torna pública que realizar-se a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2026
do tipo Menor Preço, visando a contratação para prestação de serviços
de assessoria técnica especializada em transparência publica, analise
do site, portal da transparência e acesso á informação com base nas
exigências minimas da legislação, destinados a atender as necessidades
do Municipio de Brasilândia do Tocantins-TO.

Eventuais interessados poderão solicitar o Termo de Referência
através do e-mail: brasilandialicitacoes@gmail.com, ou portal da
transparencia do Municipio como também apresentar Proposta de Preço,
até às 07h30min do dia 28/01/2026, através do mesmo e-mail ou em
envelope lacrado, no prédio da Prefeitura Municipal de Brasilândia do
Tocantins, localizada na AV. BERNARDO SAYÃO, Nº 1619, CENTRO,
BRASILÂNDIA DO TOCANTINS -TO, CEP: 77.735-000, oportunidade
em que a Administração escolherá a mais vantajosa.

Brasilândia do Tocantins - TO, 22 de janeiro de 2026.

LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 013/2026

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 0003/2026
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2026
OBJETO: contratação de serviços de consultoria em Captação de
Recurso Federais e Estaduais, acompanhamento da gestão de
convênios e contratos de repasse de transferência da União e Estado,
em atendimento às demandas da Administração de Prefeitura Municipal
de Brasilândia do… Tocantins - TO, como: Operação do Sistema de
Convênios - TRANSFEREGOV e TRANSFERE - TO, elaboração e
cadastramento de propostas de convênios e contratos de repasse e
serem celebrados entre o Município, Estado e União nos Sistemas de
Convênios - TRANSFEREGOV e TRANSFERE - TO, acompanhamento
da execução dos convênios e contratos de repasse no sistema de
convênios - TRANSFEREGOV e TRANSFERE - TO, prestação de contas
dos convênios e contratos no sistema de convênios - TRANSFEREGOV
e TRANSFERE - TO, GOV.BR. E elaboração dos planos de trabalhos de
convênios e contratos a serem celebrados entre o Município de Brasilândia
do Tocantins e o Estado do Tocantins. No período de janeiro a dezembro
de 2026. E realizar acompanhamento dos cadastros de informações
acerca das emendas parlamentares no SICAP LCO.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILÂNDIA DO
TOCANTINS-TO, CNPJ 37.420.718/0001-47.
CONTRATADA: EXPRESSO CAPITAL TRANSPORTE E TURISMO
EIRELI, CNPJ Nº 29.250.075/0001-02.
VALOR: R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais).
VIGÊNCIA: O contrato vigorará até 31 de dezembro de 2026 a contar
da data de sua assinatura, prazo inerente ao cumprimento de todas as
obrigações nele previstas.

Brasilândia do Tocantins - TO, 21 de janeiro de 2026.

Luiz Felipe de Miranda
Prefeito Municipal

ESPERANTINA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA - ELETRÔNICA Nº 001/2026

A Prefeitura Municipal de Esperantina - TO, torna público para
o conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei
nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, da Lei Complementar
nº 123/2006 e de outras normas aplicáveis ao objeto deste certame,
licitação na modalidade Concorrência - Eletrônica, do tipo Menor Preço
Global, objetivando Contratação de empresa especializada para a
execução de obras e serviços de engenharia visando a construção
de unidades habitacionais no município de Esperantina - TO, com
fornecimento de materiais e mão de obra, conforme projeto básico e termo
de referência. A sessão será realizada através do Portal Licita Esperantina,
pelo endereço eletrônico licitaesperantinato.com.br, com data de abertura
agendada para 10 de fevereiro de 2026 às 09:00h.

O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no Portal da
Transparência do Município pelo endereço: www.esperantina.to.gov.br, ou
ainda pelo endereço Portal Licita Esperantina, licitaesperantinato.com.br
e ainda no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP).

Esperantina - TO, 22 de janeiro de 2026.

João Marcos Costa Pimentel
Pregoeiro/Agente de Contratação 139/2025